
 1 

D.D.G.  n. 594 

  
 REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

    
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENT E 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTA  la Legge 8 giugno 1990, n. 142, ed in particolare l’art. 27, così come recepito e 

modificato dall’art. 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che disciplina 
l’accordo di programma; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e 
successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n.1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità Europea 
e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con decisione del 13 luglio 2007; 

VISTO il Programma Operativo regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia, approvato in data 
07/09/2007 dalla Commissione Europea con decisione C/2007 n. 4249, pubblicato sulla 
G.U.R.S. del 22/02/2008 n. 9 e che prevede l’Asse VII “ Governance, capacità 
istituzionali e assistenza tecnica” e l’Obiettivo specifico 7.1 “Rafforzare le capacità 
tecniche di gestione del territorio dei Fondi strutturali”, che si sostanzia nelle azioni 
riassunte nell’Obiettivo operativo 7.1.1 “Sviluppare azioni di assistenza tecnica, 
valutazione e monitoraggio a supporto del Programma operativo regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196, regolamento di 
esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

VISTO il documento “Linee guida per l’attuazione del Programma Operativo Regionale FESR 
2007-2013”, adottato con deliberazione della Giunta Regionale n. 266 del 29 ottobre 
2008; 

VISTA la circolare n. 772 del 16/01/2009 dell’Autorità di Gestione concernente il Regolamento 
CE n.1828/06 - Piano della Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013. Osservanza 
e disposizioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 - approvazione quadro 
definitivo relativo al P.O. F.E.S.R. 2007/2013 - categorie di spesa per definizione 
finanziaria; 

VISTO il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo”, predisposto ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento CE n. 1828/2006 e approvato - nel testo di cui alla delibera 
della Giunta regionale n. 190 del 22 maggio 2009 - dalla Commissione Europea con nota 
n. 5726 del 6 luglio 2009, che costituisce l’elaborato principale di indirizzo per 
l’assolvimento degli adempimenti previsti dai regolamenti comunitari in vigore per il 
2007-2013; 



 2 

VISTO il documento riguardante “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del P.O. 
F.E.S.R. 2007/2013, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007) 4249 
del 07 settembre 2007, ed adottato in ultimo con Delibera di Giunta n. 35 del 10 febbraio 
2011; 

VISTO il Piano di comunicazione PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato con decisione n. 
C(2007) 4242; 

VISTO il Programma Operativo regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia, adottato con 
Deliberazione n.20 del 19/01/2012; 

VISTA  la Legge 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
recepita dalla Legge Regionale n. 12/2011; 

VISTO l’articolo 10 del suddetto decreto legislativo che individua e disciplina il ruolo del 
Responsabile del Procedimento; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del Decreto Legislativo 
163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il Titolo I, parte IV del suddetto regolamento, in particolare gli articoli 272 e 273 che 
individuano la figura del RUP e ne specificano funzioni e compiti; 

VISTA  la nota n. 15470 del 10/09/2009 dell’AdG concernente le tipologie degli atti da sottoporre 
al controllo preventivo della Corte dei Conti per il periodo di programmazione 
2007/2013; 

VISTO l’Obiettivo specifico 7.1 “Rafforzare le capacità tecniche di gestione del territorio dei 
Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali” dell’Asse VII del PO FESR 2007/2013 
“Governance, capacità istituzionali e assistenza tecnica”; 

VISTO l’Obiettivo operativo 7.1.1 “Sviluppare azioni di assistenza tecnica, valutazione e 
monitoraggio a supporto del Programma Operativo Regionale” volto con le sue azioni a 
supportare e migliorare il sistema di gestione, monitoraggio, controllo, valutazione, 
informazione e pubblicità del Programma Operativo FESR. Gli interventi previsti sono 
finalizzati a fornire supporti tecnici ed operativi alle strutture amministrative responsabili 
dell’attuazione della politica di coesione con l’acquisizione dei servizi e degli strumenti 
necessari per migliorare la gestione, il monitoraggio, il controllo, la valutazione e 
l’informazione. 

VISTO l’Obiettivo operativo 7.1.1 del PO FESR 2007/2013 che ha individuato la Linea di 
intervento 7.1.1.B (ex 7.1.1.5) “Spese per acquisizione, ampliamento ed aggiornamento 
di sistemi informativi e gestionali, acquisizione di attrezzature informatiche e di 
software, acquisizione di beni e servizi (incluse attività di addestramento) al fine di 
potenziare la capacità di attuazione di tutti i soggetti coinvolti e garantire l’efficienza, la 
sicurezza dei sistemi informativi ed il miglioramento della sorveglianza, del 
monitoraggio, del controllo e della valutazione del Programma. (catg. nn. 81,85)”, la cui 
responsabilità sull’attuazione ricade in capo a questo Dipartimento; 

VISTA la nota n. 15246 del 10/08/2012 del Dipartimento Programmazione, recante “Ulteriori 
disposizioni per l’attuazione dell’Asse VII - Obiettivo specifico 7.1”; 

VISTA la nota n. 7366 del 12/02/2013 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente di richiesta di 
attivazione delle procedure previste per l’assegnazione delle risorse a valere 
sull’Obiettivo operativo 7.1.1 del PO FESR 2007/2013 nella Linea di Intervento 7.1.1.B, 
per l’acquisto di attrezzature informatiche necessarie per l’espletamento delle attività 
connesse alle operazioni del PO FESR, e nella Linea di Intervento 7.1.1.C, per le spese di 
missione del personale dell’U.M.C. impegnato nei controlli di primo livello sulle 
operazioni finanziate dal PO FESR; 

VISTO il Decreto D.D.G. n. 960 del 26/04/2013 del Dipartimento del bilancio e del tesoro - 
Ragioneria Generale della Regione Siciliana con cui è istituito il capitolo 842066 – 
“Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 7.1.1 – Assistenza tecnica – del 



 3 

Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013” del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente in cui è iscritta la somma di euro 42.514,43; 

CONSIDERATO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
D.D.G. n. 486 del 01/07/2013 di approvazione della Tabella che individua l’Area 2 
(Dipartimentale) - “Programmazione e coordinamento programmi comunitari” quale 
Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) relative all’Obiettivo operativo 7.1.1 
“Sviluppare azioni di assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del 
Programma Operativo Regionale” del PO FESR Sicilia 2007/2013 finalizzato alla 
realizzazione di azioni che si declinano nelle linee di intervento 7.1.1.B e 7.1.1.C di 
competenza del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

RITENUTO di dover individuare il Responsabile del Procedimento del progetto indicato come 
“Progetto per la fornitura di attrezzature informatiche per le attività di controllo di 
primo livello dell’Unità di Monitoraggio e Controllo del D.R.A.”. 

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 
 

D E C R E T A  
 

Art. 1  
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 
In relazione a quanto in premessa, è nominata la Dott.ssa Francesca Grosso, Dirigente 
Responsabile dell’Area 2 (Dipartimentale) - “Programmazione e coordinamento programmi 
comunitari” Dipartimento Regionale dell’Ambiente quale Responsabile del Procedimento del 
progetto indicato come “Progetto per la fornitura di attrezzature informatiche per le attività di 
controllo di primo livello dell’Unità di Monitoraggio e Controllo del D.R.A.” nell’ambito della Linea 
di Intervento 7.1.1.B (ex 7.1.1.5) del PO FESR Sicilia 2007/2013. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per 
la notifica ai sensi della L.R. 10/1991 e verrà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente e sul sito www.euroinfosicilia.it. 
 

Palermo, 09/08/2013 
 

  Firmato 
  IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Gaetano Gullo 
 


